




4.3. A Prefeitura Municipal de SÃO CARLOS DO IVAÍ/PR reserva-se o direito de recusar o pagamento se, no ato da atestação, os produtos 
não forem entregues nas condições exigidas no presente processo licitatório. 
 
4.4. A prefeitura Municipal de SÃO CARLOS DO IVAÍ/PR poderá deduzir da importância a pagar os valores correspondentes a multas ou 
indenizações devidas pelo licitante nos termos deste pregão. 
 
4.5. Nenhum pagamento será efetuado à licitante vencedora enquanto pendente de liquidação qualquer obrigação financeira e previdenciária, 
sem que isso gere direito a alteração de preços ou compensação financeira. 
 

4.6. Os recursos destinados ao pagamento pela prestação dos serviços constantes da Cláusula primeira são oriundos das seguintes 
dotações orçamentárias:    
 
02.001.04.122.0002.2.002-3.3.90.30.00.00 
03.001.04.122.0002.2.004-3.3.90.30.00.00 
03.005.04.122.0002.2.012-3.3.90.30.00.00 
04.001.04.122.0004.2.013-3.3.90.30.00.00 
04.002.04.241.0004.2.014-3.3.90.30.00.00 
04.002.08.242.0004.2.017-3.3.90.30.00.00 
04.002.08.243.0004.6.001-3.3.90.30.00.00 
04.002.08.243.0004.6.002-3.3.90.30.00.00 
04.002.08.243.0004.6.003-3.3.90.30.00.00 
05.001.10.122.0005.2.019-3.3.90.30.00.00 
05.002.10.301.0005.2.020-3.3.90.30.00.00 
05.002.10.302.0005.2.022-3.3.90.30.00.00 
05.003.10.302.0005.2.023-3.3.90.30.00.00 
05.003.10.302.0005.2.027-3.3.90.30.00.00 
05.003.10.304.0005.2.028-3.3.90.30.00.00 
05.003.10.305.0005.2.029-3.3.90.30.00.00 
06.001.12.361.0006.2.030-3.3.90.30.00.00 
06.001.12.361.0006.2.031-3.3.90.30.00.00 
06.001.12.361.0006.2.035-3.3.90.30.00.00 
06.002.12.365.0006.2.033-3.3.90.30.00.00 
06.002.12.367.0006.2.038-3.3.90.30.00.00 
06.003.27.122.0007.2.039-3.3.90.30.00.00 
07.002.15.451.0008.2.043-3.3.90.30.00.00 
07.002.15.452.0008.2.042-3.3.90.30.00.00 
07.002.15.452.0008.2.044-3.3.90.30.00.00 
07.003.20.606.0009.2.048-3.3.90.30.00.00 
 

CLAUSULA QUINTA – DA ALTERAÇÃO DOS PREÇOS REGISTRADOS 
 
5.1. O preço registrado poderá ser revisto em decorrência de eventual redução daquele praticado no mercado, ou de fato que eleve o custo 
dos serviços ou bens registrados, cabendo ao órgão gerenciador da Ata promover as necessárias negociações junto aos fornecedores, na 
forma e condições constantes no edital, cabendo à unidade administrativa responsável pelo Sistema de Registro de Preços o controle e o 
acompanhamento da evolução dos preços. 
 
5.2. Quando o preço inicialmente registrado, por motivo superveniente, tornar-se superior ao preço praticado no mercado, o Município deverá: 
 
I – convocar o fornecedor visando a negociação para redução de preços e sua adequação ao praticado pelo mercado; 
II – frustrada a negociação, o fornecedor será liberado do compromisso assumido; e 
III – convocar os demais fornecedores visando igual oportunidade de negociação. 
 
5.3. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor, mediante requerimento devidamente comprovado, 
não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá: 
I – liberar o fornecedor do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade, confirmando a veracidade dos motivos e comprovantes 
apresentados, e se a comunicação ocorrer antes do pedido de fornecimento; e 
II – convocar os demais fornecedores visando igual oportunidade de negociação. 
 
5.4. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação da Ata de Registro de Preços, adotando as 
medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa. 
 

CLAUSULA SEXTA - DA VIGÊNCIA 
 
6.1. A vigência da presente Ata é de 12 meses a partir de sua publicação. 
 
6.3 - Na contagem dos prazos, excluir-se-á o dia de início e incluir-se-á o do vencimento.                                                            
 
6.4 - Os prazos serão em dias consecutivos e seu início e término somente ocorrerão em dia útil.       
  

CLÁUSULA SÉTIMA – DAS OBRIGAÇÕES LEGAIS E FISCAIS 
 
7.1 - Todos e quaisquer impostos, taxas e contribuições fiscais e para-fiscais, inclusive os de natureza  previdenciária, social e trabalhista 
bem como emolumentos, ônus ou encargos de qualquer natureza, decorrentes da  celebração de Contrato oriundo desta Ata,  correrão única 
e exclusivamente por conta do(a) Contratado(a).                       
 
7.2 - Obriga-se o(a) Fornecedor(a), durante a vigência desta Ata, a manter-se inteiramente em dia com as contribuições previdenciárias, 
sociais e trabalhistas.    
       

CLÁUSULA OITAVA – DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS 
 
8.1 - O fornecedor  terá seu registro cancelado quando: 
 
I – descumprir as condições da Ata de Registro de Preços; 
II- não retirar a respectiva nota de empenho ou instrumento equivalente, no prazo estabelecido pela administração, sem justificativa aceitável; 
III- não aceitar reduzir  o seu preço registrado, na hipótese de este se tornar superior àqueles praticados no mercado; e 
IV- tiver presente razões de interesse público. 
 
8.2 - O cancelamento do registro nas hipóteses previstas, assegurados o contraditório e a ampla defesa, será formalizado por despacho da 
autoridade competente do Município. 
 
8.3 - O fornecedor poderá solicitar o cancelamento do seu registro de preço na ocorrência de fato superveniente que venha comprometer a 
perfeita execução contratual, decorrentes de caso fortuito ou de força maior devidamente comprovado. 
                     

CLÁUSULA NONA - DO FORO 
 
Para as questões decorrentes desta Ata fica eleito o Foro da Comarca de Paraíso do Norte, com renúncia expressa de qualquer outro, por 
mais privilegiado que seja.  
    

E por assim por estarem de acordo, assinam a presente Ata em três vias de igual teor, os representantes das 
partes acordantes, juntamente com as testemunhas abaixo.  
  

São Carlos do Ivaí, 31 de maio de 2016.  
 
 

______________________________ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE 

SÃO CARLOS DO IVAI 

______________________ 
GUERZA COMERCIO DE PRES E ARTIGOS DE HOT 

 
 
Testemunhas: 
 
 
____________________ 

 
 
 

 
__________________________ 

NOME:                                                                     NOME: 
CPF:                                                                         CPF: 

3º TERMO DE ADITAMENTO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
              Contrato n° 031/2013             -               Dispensa por Justificativa nº 021/2013
DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 27 de maio de 2016
CONTRATANTE: Município de SÃO CARLOS DO IVAÍ, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no 
CNPJ sob o nº 75.498.576/0001-20, com sede administrativa à Avenida Ivaí, nº 890, neste ato representado 
por seu Prefeito Municipal, Sr. PAULO FRANCISCO MARINHO DUTRA, inscrito no CPF nº 020.331.469-79, 
RG nº 5.352.204-9, e,
CONTRATADA: KLEBER BATISTA GIMENES
Objeto: LOCAÇÃO DE IMÓVEL COMERCIAL PARA FINS DE ARMAZENAGEM DE PNEUS INSERVÍVEIS E 
FUTURA DESTINAÇÃO.
Código do Recurso e fonte:
07.002.15.451.0008.2043.3.3.90.36.00.00
PRAZO DE VIGÊNCIA: Prorrogado por mais 07 (sete) meses a partir de 01 (um) de Junho de 2016, com venci-
mento previsto para 31 (trinta e um) de dezembro de 2016, nas mesmas condições avençadas.
FORO: Comarca de Paraíso do Norte, Estado do Paraná.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO CAIUÁ
DECRETO Nº. 4.380
              De: 31 de maio de 2016 
Abre crédito adicional SUPLEMENTAR e dá outras providências.
JOSÉ CARLOS DA SILVA MAIA, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO CAIUÁ, ESTADO DO PARA-
NÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI E, CONSIDERANDO O DISPOSTO 
NA LEI MUNICIPAL Nº 2.284 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2015, PUBLICAÇÃO 28/11/2015.
DECRETA:
Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir no corrente exercício, um crédito adicional 
SUPLEMENTAR no valor total de até R$492.300,00 (quatrocentos e noventa e dois mil e trezentos reais) des-
tinados a atender despesas fixadas na lei orçamentária para o exercício de 2016.

CÓDIGO DENOMINAÇÃO VALOR
07. FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
07.001 ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SAÚDE 
07.001.10.301.0022.1.080 Aquisição de Material Permanente para o SUS 
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
Fonte 300.500.09.02.06.20 Bloco de investimentos na Rede de Serviços de Saúde – Portaria nº 204-GM, 
de 2007 492.300,00
SOMA 492.300,00
Art. 2º A cobertura do crédito adicional SUPLEMENTAR autorizado pelo presente Decreto, far-se-á 
mediante a utilização da seguinte fonte de recurso:
SUPERÁVIT FINANCEIRO 
FONTE DENOMINAÇÃO VALOR
Fonte 300.500.09.02.06.20 Bloco de investimentos na Rede de Serviços de Saúde – Portaria nº 204-GM, 
de 2007 492.300,00
SOMA 492.300,00
Art. 3ºRevogadas as disposições em contrário este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Prefeitura do Município de São João do Caiuá, Estado do Paraná, 31 de maio de 2016

 JOSÉ CARLOS DA SILVA MAIA
PREFEITO MUNICIPAL

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA MÔNICA 
Santa Mônica - Estado do Paraná 

CNPJ 01.855.537/0001-04 
Rua Marieta Mocellin  nº 588   -   Cep 87.915-000 

 Fone/Fax  (0**44) 3455-1209    -    E-mail: camarasantamonica@gmail.com 
 

 
 

PORTARIA N.º 004/2016. 
 
 

SÚMULA:- Concede Férias e dá Outras Providências. 
                      
 
 
IRANI FRANCISCO DA SILVA, Presidente da Câmara Municipal 
de Santa Mônica, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, 

 
 
 

RESOLVE: 
 
 

 Conceder ao Servidor abaixo nominado, férias por um período, 
de 30 (trinta) dias consecutivos, a ser gozadas no período de 01 de Junho de 2016 a 
30 de Junho de 2016. 

 
Cleinalva Santa da Silva, ocupante do cargo provimento 

efetivo de Zeladora. 
Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

convalidando seus efeitos a partir de 01.06.2016 (inclusive), revogando-se as 
disposições em contrário. 

 
Câmara Municipal de Santa Mônica, Estado do Paraná, aos 30 

dias do mês de Maio de 2016. 
 
 
 

 
 
IRANI FRANCISCO DA SILVA 

Presidente 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAÚNA DO SUL

PORTARIA - 003/2016
Férias
ADRYANO DE MAZZI SOTTORIVA, Presidente da Câmara Municipal de Itaúna do Sul, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições, especialmente as conferidas pelo artigo 39, inciso XXX, da Resolução 03/90.
Resolve:
Artigo 1º-: Conceder Férias a Funcionário conforme escala abaixo:
NOME PERÍODO AQUISITIVO INÍCIO TÉRMINO
Anapaula Vianna da Silva  2014/2015 01/06/2016 10/06/2016
Artigo 2º-: Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Edifício da Câmara Municipal de Itaúna do Sul, Estado do Paraná, aos     31 dias do mês de Maio de 2016.

ADRYANO DE MAZZI SOTTORIVA
PRESIDENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE DIAMANTE DO NORTE
E D I T A L Nº. 014/2016
Daniel Domingos Pereira, Prefeito Municipal de Diamante do Norte, Estado do Paraná, no uso de suas atribui-
ções conferidas por lei, DESCLASSIFICA a candidata ELAINE CRISTINA VIEIRA aprovada e classificada em 
4º. Lugar no concurso público para Cargo de Técnico em Enfermagem, por não comparecer no prazo determi-
nado no Edital de nº. 009/2016 de 12 de Maio de 2016.
Município de Diamante do Norte, em 31 de Maio de 2016.

 DANIEL DOMINGOS PEREIRA
 PREFEITO   MUNICIPAL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAÚNA DO SUL
LEI Nº 1.147/2016
SÚMULA: Altera o artigo 2º da Lei Municipal n° 1.139/2016, que autoriza o Município de Itaúna do Sul a cele-
brar Convênio objetivando apoio à educação especial prestada pela Escola Professora Hissako Matuoka Cor-
reia, mantida pela APAE e dá outras providencias.
A CÂMARA MUNICIPAL DE ITAÚNA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU E EU, PEDRO CASTANHA-
RI, PREFEITO MUNICIPAL, SANCIONO A SEGUINTE:
LEI
Art. 1º - O artigo 2º da Lei Municipal n° 1.139/2016 passará a viger com a seguinte redação:
“Art. 2º - O valor máximo a ser transferido para as finalidades disposta no artigo anterior será de 
R$=83.915,23=(oitenta e três mil, novecentos e quinze reais e vinte e três centavos) a ser repassado em confor-
midade com o cronograma de desembolso aprovado pelo Poder Executivo.”
Art. 2º - Esta Lei entrará em vigor na data da sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.
Itaúna do Sul (PR), 31 de Maio de 2016.

PEDRO CASTANHARI
Prefeito Municipal

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 05/2016 

 
 

CONTRATANTE: 

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA - ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ: 77.937.936/0001-78 
 

CONTRATADA: 

ROSA & ESPERANÇA LTDA – EPP 

CNPJ: 80.063.175/0001-87 
 

OBJETO: 

AQUISIÇÃO DE CARTUCHOS DE TINTA E TONERS COMPATÍVEIS NÃO REMANUFATURADOS, E 
AQUISIÇÃO DE CARTUCHOS DE TONER ORIGINAL/GENUÍNO, PARA USO INTERNO DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA/PR. 
 

VALOR CONTRATUAL: 

R$ 8.952,00 (OITO MIL, NOVECENTOS E CINQUENTA E DOIS REAIS). 
 

CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: 

OS PAGAMENTOS À CONTRATADA SERÃO EFETUADOS NA FORMA PREVISTA PROCESSO 
LICITATÓRIO, NA MODALIDADE CARTA CONVITE Nº. 04/2016, DE 11 DE MAIO DE 2016, OU 
SEJA, O PAGAMENTO SERÁ EFETUADO NA TESOURARIA DA CÂMARA, EM ATÉ 05 DIAS ÚTEIS, 
POSTERIORES AO RECEBIMENTO DA NOTA FISCAL/FATURA, QUE ACOMPANHARÁ O OBJETO 
ADJUDICADO POR OCASIÃO DE SUA ENTREGA CONFORME PEDIDOS E NECESSIDADES DA 
ENTIDADE. 
 

PRAZO DURAÇÃO: 

O PRESENTE CONTRATO TERÁ O PRAZO DE DURAÇÃO ATÉ A TOTAL ENTREGA DOS 
PRODUTOS, OBJETO DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 05/2016 E EDITAL DE LICITAÇÃO NA 
MODALIDADE CARTA CONVITE Nº 04/2016, DE 11 DE MAIO DE 2016, INICIANDO EM 
31/05/2016 E PODENDO SUA VIGÊNCIA PERDURAR ATÉ A DATA DE 31/12/2017. 

FORO: 

COMARCA DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ. 
 
 

NOVA LONDRINA/PR, 31 DE MAIO DE 2016. 
 

 

 

 

 

MÁRCIO MARTINS FORTUNATO 
PRESIDENTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO CAIUÁ
DECRETO N.º 4.381
Data:31 de maio de 2016
JOSÉ CARLOS DA SILVA MAIA, PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO CAIUÁ, ESTADO DO PARANÁ, 
NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
DECRETA:
Art. 1º. Fica constituída Comissão Especial de Avaliação com a finalidade de realizar avaliação do valor 
de mercado das máquinas e veículo, conforme descrito no Decreto 4.376/2016 e Decreto 4.277/2015 (Item III), 
respectivamente, declarados inservíveis para o uso da Administração Municipal, sendo composta pelos seguin-
tes membros: José Santiago, Aparecido André Carvalho, Francisco Marinho de Andrade Filho e João Pereira da 
Silva.
Art. 2º. Ficam designados os senhores José Santiago e Aparecido André Carvalho, para respectiva-
mente, presidir e secretariar a Comissão constituída na forma do artigo 1º deste Decreto.
Art. 3º.Revogadas as disposições em contrário, este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Edifício da Prefeitura Municipal de São João do Caiuá, Estado do Paraná, em 31 de maio de 2016.

JOSÉ CARLOS DA SILVA MAIA
 Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDON
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 45/2016 – REGISTRO DE PREÇOS
O Município de Rondon torna público que fará realizar no dia 13 de junho de 2016, às 08:30 horas em sua sede, 
situada à Avenida Brasil, 1500, licitação na modalidade Pregão nº 45/2016 - RP, do tipo “Menor Preço Unitário 
Por Item”, na forma presencial. Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de combustíveis para abas-
tecimento de veículos e máquinas agrícolas pertencentes às diversas Secretarias da Administração Municipal, 
cujas especificações estão descritas na Planilha Orçamentária – Anexo I-A do Termo de Referência do Edital do 
referido Pregão, cujo fornecimento deverá ser feito no posto de combustível, com sede num raio de no máximo 
3km do perímetro urbano do Município. Valor Unit. Máximo: Etanol-R$2,55; Gasolina-R$3,79; Óleo Diesel S500-
R$2,92. Informações complementares e o Edital completo poderão ser adquiridos na Av. Brasil, 1.500, no horá-
rio das 8:00 às 11:00 horas e das 13:00 às 17:00 horas, Fone/Fax (44) 3672-1122 - Departamento de Licitações 
e Compras. E-mail: licita@rondon.pr.gov.br. Valor do Edital R$=10,00 (dez reais).
Rondon – Pr., 31 de maio de 2016.

FERNANDO CÉSAR ZAMPRONE
Pregoeiro

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL DO IVAÍ
Extrato do Contrato nº 08/2016 (Aditivo 09/2014)
Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL DO IVAÍ - PR 
CNPJ nº 00.921.372/0001-50
Contratado: Torres & Anselmi Ltda - ME
CNPJ nº 02.327.415/0001-08
Objetivo: Prestação de serviços de suporte técnico, manutenção, reparos de rede interna e externa (intranet/in-
ternet) e outros serviços em tecnologia de informação e transmissão de dados para Câmara Municipal de San-
ta Isabel do Ivaí - PR
Valor Contratual: R$. 6.000,00 (seis mil  reais)
Valor Mensal: R$. 500,00 (quinhentos  reais) mensal
Condição de Pagamento: os pagamentos a Contratada serão efetuados mensal fixados ate o 5º (quinto) dia 
Útil do mês subseqüente.
Foro: Comarca de Santa Isabel do Ivaí, Estado do Paraná
Santa Isabel do Ivaí - PR, 01 de maio de 2016

Caio Venâncio Pereira Pacheco.
Presidente

 
Extrato do Contrato nº 09/2016 
Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL DO IVAÍ - PR  
CNPJ nº 00.921.372/0001-50 
Contratado: Dinorpa Sistemas para Higiene Profissional Ltda ME 
CNPJ nº 95.365.334/0001-75  
Objetivo: Copa Cozinha  

Item  Descrição Quant.  Preço Unid. Preço Total 
01 Nippo-Gel RF 800ML  02 R$. 47,00 R$. 94,00 
02 Nippo_Gel Frasco 350 ML 05 R$. 17,00 R$. 85,00 
 Total    R$. 179,00 

Valor Contratual: R$. 179,00 (cento e setenta e nove reais) 
Condição de Pagamento: Pagamento será efetuado após a entrega dos produtos. 

Foro: Comarca de Santa Isabel do Ivaí, Estado do Paraná 

Santa Isabel do Ivaí - PR, 20 de maio de 2016 
 

 

Caio Venancio Pereira Pacheco. 

Presidente 

     

- 1 -

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA ALIANÇA DO IVAÍ - PR
VEREADOR ARCÍDIO BORIN

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA ALIANÇA DO IVAÍ – PR

- 1 -

_____________________________________________________________________________________
CNPJ: 76.721.570/0001-32 – Fone: (044) 4331144 – E-mail: cmnai@fornet.com.br

Avenida Francisco Pires de Lemos, 405 – 1.º  Andar - Centro
CEP: 87.790-000  –  NOVA ALIANÇA DO IVAÍ  –  PR.

SIAP SISTEMA PARA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA LTDA - ME
Lote Item Produto/Serviço Unidade Quantidade Preço Preço total

1 1 PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS   LICENÇA  DE  USO
DOS SISTEMAS:
1.   CONTABILIDADE  PÚBLICA,  ORÇAMENTO
ANUAL E  PLANO PLURIANUAL;
2.     TESOURARIA;
3. PATRIMÔNIO;
4. COMPRAS E LICITAÇÕES;
5.  RECURSOS  HUMANOS  E  FOLHA  DE
PAGAMENTO;
6. PORTAL DA TRANSPARÊNCIA.

SERV 12,00 3.160,00 37.920,00

1 2 PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS   ATENDIMENTO
TÉCNICO, APÓS IMPLANTAÇÃO

SERV 200,00 110,00 22.000,00

TOTAL 59.920,00

MUNICÍPIO DE AMAPORÃ 
 

PODER EXECUTIVO 

CNPJ: 75.475.038/0001-10 
Rua: Sete de Setembro, 21 – Fone/Fax (44) 437-8300 – 3437-8304 – Caixa Postal 03 

CEP: 87.850-000 – AMAPORÃ – PARANÁ – e-mail: prefeituraamapora@yahoo.com.br 

MUNICÍPIO DE AMAPORÃ - PR 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 60/2016 – ID 1307 
 
Edital nº 38/2016 
Pregão Presencia nº 35/2016 
SRP nº 25/2016 
 
DAS PARTES: 
Contratante: Município de Amaporã, inscrito no CNPJ sob nº 75.475.038/0001-10. 
Contratado: Kuadradus Indústria e Comércio de Artigos Esportivos Ltda.-EPP, inscrita no CNPJ sob nº 03.775.336/0001-14. 
 
DO OBJETO: 
Registro de Preços para futuras e parceladas Aquisições de Camisetas e Bermudas Diversas, para atender a demanda da Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura e Esportes do Município de Amaporã, conforme a seguir:  

Lote Único 

Item Quantida
de Unidade Descrição  Marca Valor 

Unitário Valor Total 

1 500 Unid. 

Camiseta Manga Curta: Confeccionado em poliviscose 67% Poliester e 
33% viscose, na cor Branca, com mangas em Laranja vivo, Estampa em 
aplique sublistop colorido aplicado frente e costa. Projeto Leitura. 
Tamanho: 02 ao 16. Marin Esportes 8,66 4.330,00 

2 500 Unid. 

Camiseta Manga Curta: Confeccionado em poliviscose 67% Poliester e 
33% viscose, na cor Branca, viés no acabamento da manga, gola em 
ribana vermelha. Estampa em aplique sublistop colorido, cores frente, costa 
e manga. Projeto PROERD. Tamanho: 02 ao 16. Marin Esportes 9,08 4.540,00 

3 500 Unid. 

Camiseta Manga Curta: Confeccionado em poliviscose 67% Poliester e 
33% viscose, na cor Preta, Estampa em aplique sublistop frente e costa, 
contendo 08 cores. Projeto Inclusão Digital. Tamanho: 02 ao 16. Marin Esportes 8,70 4.350,00 

4 200 Unid. 

Camiseta Manga Curta: Confeccionado em poliviscose 67% Poliester e 
33% viscose, na cor Branca, com vivo nas Laterais em Turquesa, viés nas 
mangas e gola em Turquesa, Estampa em aplique sublistop frente e costa, 
contendo 08 cores. Projeto EJA. Tamanho: P, M, G e GG Adulto. Marin Esportes 8,33 1.666,00 

5 400 Unid. 

Camiseta Manga Curta: Confeccionado em poliviscose 67% Poliester e 
33% viscose, com vivo nas Laterais e Ombro, Gola em ribana "V". 
Estampa em aplique sublistop frente e costa, contendo 04 cores a definir. 
Tamanho: PP ao Extra.  Marin Esportes 8,32 3.328,00 

6 400 Unid. 

Camiseta Manga Curta: Confeccionado em poliviscose 67% Poliester e 
33% viscose. Gola em ribana redonda. Estampa em aplique sublistop frente 
e costa, contendo 04 cores. Cor a definir. Tamanho: PP ao Extra. Marin Esportes 8,32 3.328,00 

7 400 Unid. 

Camiseta Manga Curta: Confeccionado em poliviscose 67% Poliester e 
33% viscose. Gola em ribana redonda ou em "V". Estampa em aplique 
sublistop frente e costa, contendo 08 cores. Para eventos diversos. Cor a 
Definir. Tamanho: PP, P, M, G, GG e EG. Marin Esportes 8,32 3.328,00 

8 500 Unid. 

Bermuda confeccionada em Tecido Microfibra 100% Poliéster, com 02 
(dois) bolsos, tipo faca, com elástico 4 cm no Cós, rebatida com máquina 
elastiqueira 4 agulhas, e com cordão. E estampa em aplique sublistop e 
marca dágua da logo do município de Amaporã em sublimação total. Cor a 
Definir. Tamanho adulto. Marin Esportes 8,70 4.350,00 

MUNICÍPIO DE AMAPORÃ 
 

PODER EXECUTIVO 

CNPJ: 75.475.038/0001-10 
Rua: Sete de Setembro, 21 – Fone/Fax (44) 437-8300 – 3437-8304 – Caixa Postal 03 

CEP: 87.850-000 – AMAPORÃ – PARANÁ – e-mail: prefeituraamapora@yahoo.com.br 

9 500 Unid. 

Bermuda confeccionada em Tecido Microfibra 100% Poliéster, com 02 
(dois) bolsos, tipo faca, com elástico 4 cm no Cós, rebatida com máquina 
elastiqueira 4 agulhas, e com cordão. E estampa em aplique sublistop e 
marca dágua da logo do município de Amaporã em sublimação total. Cor a 
Definir. Tamanho Infantil. Marin Esportes 7,56 3.780,00 

Valor Total do Lote:.............................................................................. 
33.000,00 

 
DO VALOR TOTAL: 
O Valor Total da presente Ata de Registro de Preços é de R$ 33.000,00 (Trinta e três mil reais). 
 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
O pagamento decorrente da contratação do objeto da presente Ata de Registro de Preços será efetuado à conta dos recursos próprios da dotação orçamentária 2016: 
08.001.12.361.0019.2043 - Gestão das Despesas com o Ensino Básico Fundamental - Excedentes 
3.3.90.30.00.00 - Material de Consumo – Fonte 1000 
08.001.12.361.0019.2046 - Gestão das Despesas com o Ensino Básico Fundamental - 5% 
3.3.90.30.00.00 - Material de Consumo – Fonte 1103 
08.001.12.361.0019.2047 - Gestão das Despesas com o Ensino Básico Fundamental - 25% 
3.3.90.30.00.00 - Material de Consumo – Fonte 1104 
08.004.13.392.0022.2058 - Realização da AMAFEST 
3.3.90.30.00.00 - Material de Consumo – Fonte 1000 
09.001.10.301.0023.2060 - Manter a Gestão do Fundo Municipal de Saúde 15% 
3.3.90.30.00.00 - Material de Consumo – Fonte 1303 
09.001.10.301.0023.2061 - Manter a Gestão do Fundo Municipal de Saúde - Excedentes 
3.3.90.30.00.00 - Material de Consumo – Fonte 1000 
09.001.10.301.0047.2088 - Manter a Gestão do PAB Fixo 
3.3.90.30.00.00 - Material de Consumo – Fonte 1495 
09.001.10.301.0047.2096 - Manter a Gestão do Programa VigiaSUS 
3.3.90.30.00.00 - Material de Consumo – Fonte 31322 
09.001.10.301.0047.2099 - Manter a Gestão do Programa Nacional de Melhoria de ACE 
3.3.90.30.00.00 - Material de Consumo – Fonte 1495 
09.001.10.304.0049.2102 - Manter a Gestão das Atividades ao Setor de Vigilância Sanitária 
3.3.90.30.00.00 - Material de Consumo – Fonte 1497 
3.3.90.30.00.00 - Material de Consumo – Fonte 1510 
09.001.10.305.0047.2097 - Manter a Gestão das Ações da Vigilância em Saúde 
3.3.90.30.00.00 - Material de Consumo – Fonte 1003 
3.3.90.30.00.00 - Material de Consumo – Fonte 1497 
E dotações que vierem a substituir no exercício subsequente. 
 
DO PRAZO E CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO: 
As Camisetas e Bermudas deverão ser fornecidas parceladamente e por item, conforme demanda da Secretaria de Educação, ou de outra Secretaria e Departamento 
solicitante, devendo estes ser entregues em até 25 (vinte e cinco) dias após expedição/recebimento da ordem de fornecimento pela Divisão de Compras e Licitação, 
dentro dos melhores padrões de qualidade, de acordo com o Termo de Referência Anexo I do Edital a esta Ata de Registro vinculado. 
 
DA VALIDADE: 
A Ata de Registro de Preços terá prazo de vigência até 31/12/2016. 
 
DA RECOMPOSIÇÃO DOS PREÇOS: 
Durante a vigência do Registro de Preços, os valores registrados não serão reajustados, somente poderá ocorrer recomposição de valores nos casos enquadrados no 
disposto do Artigo 65, alínea “d”, da Lei Federal nº 8.666/93. Para ocorrer à recomposição, a empresa deverá encaminhar documento comprobatório e solicitante, 
constando o motivo/causa, os índices a serem utilizados, que deverá ser aprovada e pactuada entre as partes, caso a empresa não encaminhe antecipadamente este 
documento, não ocorrerá à recomposição. 
 
Amaporã/PR, 31 de maio de 2016. 
 

MAURO LEMOS 
Prefeito Municipal 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DIAMANTE DO NORTE
ATO - AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL 41/2016 (PMDN).
O Município de Diamante do Norte – PR, torna Publico, que realizará em sua sede Pregão Presencial n° 41/2016, 
tipo Menor Preço, por Por Item. Objeto: O objeto do presente certame é a aquisição de pneus, câmara e proteto-
res para fins de suprimento da frota municipal de Diamante do Norte., ás 09:00 do dia 14 de junho de 2016. Infor-
mações: na Divisão de Licitações, na Rua José Vicente nº. 257, ou através do telefone (44) 3429-1319. 
Diamante do Norte, 31 de maio de 2016 .

SEVERINO JUSTI
Pregoeiro

E D I T A L Nº. 011/2016
 Daniel Domingos Pereira, Prefeito Municipal de Diamante do Norte, Estado do Paraná, no uso de suas atribui-
ções conferidas por lei, DESCLASSIFICA o candidato ADEMILSON NUNES DA SILVA FILHO aprovado e clas-
sificado em 1º. Lugar no concurso público para Cargo de Professor, por não comparecer no prazo determinado 
no Edital de nº. 008/2016 de 11 de Maio de 2016.
Município de Diamante do Norte, em 30 de Maio de 2016.

 DANIEL DOMINGOS PEREIRA
 PREFEITO   MUNICIPAL 

E D I T A L Nº. 012/2016
O PREFEITO MUNICIPAL DE DIAMANTE DO NORTE, ESTADO DO PARANA, NO USO DE SUAS ATRIBUI-
ÇÕES CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE,
1     - Convocar a candidata aprovada no concurso público, realizado conforme Edital – RH. Nº.  
013/2015, e seguindo a classificação divulgada através do Anexo I – do Resultado Final e Classificação – Ampla 
Concorrência Edital de Abertura nº. 013/2015. 
 PROFESSOR       
Class.    Nome
02   NEUCELINA APARECIDA MONTEMOR ROCHA
2     - A convocada deverá apresentar-se munida dos documentos do ITEM 18 constados no Edital de 
Abertura nº. 013/2015.
 3     - A convocada deverá apresentar-se no prazo de 15 dias a contar da data da publicação, o não 
atendimento, a convocação, acarretará imediatamente na substituição do seguinte na ordem de classificação.
4     - Este Edital entrará em vigor na data de sua publicação.
Município de Diamante do Norte, em 30 de Maio de 2016.
             
  DANIEL DOMINGOS PEREIRA
  PREFEITO               MUNICIPAL 

publicação legal
Paranavaí | 1º de junho de 2016 | quarta-feira

www.diariodonoroeste.com.br

• 21➲


